КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ВАРГАШИНСКАЯ  РАЙОННАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от 30 августа 2012 года  № 42
р.п. Варгаши

Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный

гражданин Варгашинского района»
(в ред. решений Варгашинской районной Думы: от 20 августа 2013 года №30, 26 февраля 2016 года №4, 1 февраля 2018 года №5, 31 мая 2018 года №28)
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Варгашинского района Курганской области, Варгашинская районная Дума
решила:

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Варгашинского района».

3. Настоящее решение  вступает в силу после его опубликования в Варгашинской районной газете «Маяк» (в основном номере и (или) в приложении к нему).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Варгашинской районной Думы, Администрацию Варгашинского района (по согласованию).

Председатель Варгашинской

районной Думы                                                                               Е.А. Емельянов

Глава Варгашинского района                                                          В.Ф. Яковлев

                        Приложение к решению

                                    Варгашинской районной Думы

                                от 30 августа 2012 года № 42
                                                          «Об утверждении Положения о присвоении
                                  звания «Почетный гражданин
                        Варгашинского района»
Положение о присвоении звания «Почетный гражданин
Варгашинского района»

Настоящим Положением о присвоении звания «Почетный гражданин Варгашинского района» (далее – Положение) устанавливается звание «Почетный гражданин Варгашинского района», регулируется порядок его присвоения, устанавливается пожизненная ежегодная персональная денежная выплата лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Варгашинского района».

Раздел I. Основания и порядок присвоения звания «Почетный гражданин Варгашинского района»
1.Звание «Почетный гражданин Варгашинского района» является высшей формой общественного признания и поощрения граждан за выдающиеся личные заслуги в деятельности, направленной на благо Варгашинского района и его жителей.
2.Звание «Почетный гражданин Варгашинского района»  присваивается за многолетнюю трудовую деятельность и выдающиеся заслуги в развитии экономики, производства, социальной сферы, обеспечении законности и правопорядка, соблюдении прав человека, проявлении благотворительной, иной деятельности, способствующей развитию Варгашинского района, повышению его известности и авторитета.

3.Звание «Почетный гражданин Варгашинского района» присваивается Варгашинской районной Думой гражданам Российской Федерации, проживающим или проживавшим ранее на территории Варгашинского района.
4.Звание «Почетный гражданин Варгашинского района» присваивается персонально и пожизненно и не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу.
5.Присвоение звания «Почетный гражданин Варгашинского района» производится ежегодно в феврале решением Варгашинской районной Думы на ее заседании, предшествующем Дню образования Варгашинского района. (в ред. решения Варгашинской районной Думы от 20 августа 2013 года №30)
Раздел II. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин
Варгашинского района»
6.Звание «Почетный гражданин Варгашинского района» присваивается на основании ходатайства, подаваемого в Варгашинскую районную Думу.
7.Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин Варгашинского района» вносят:

- Варгашинская районная Дума;

- Глава Варгашинского района;
- Администрация Варгашинского района;

- трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности;

- общественные объединения.

К ходатайству прилагаются следующие документы:

- характеристика на кандидата с указанием сведений об уже имеющихся наградах;
- копии документов, подтверждающие достижения, заслуги и (или) имеющиеся награды кандидата;
- согласие на обработку персональных данных;

(дополнен решением Варгашинской районной Думы от 1 февраля 2018 года №5)
- заверенная копия трудовой книжки.

При представлении ходатайства организациями, в том числе общественными, к ходатайству также прилагается протокол общего собрания коллектива предприятия, учреждения, организации в случае выдвижения коллективом организации или протокол заседания коллегиального органа общественной организации о выдвижении кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин Варгашинского района».
При необходимости могут быть представлены иные документы, характеризующие кандидата.
8.Срок внесения представлений - с 1 июля по 1 октября каждого предшествующего награждению года. По окончании срока внесения представлений все документы направляются в рабочую комиссию по присвоению звания «Почетный гражданин Варгашинского района», созданную при Администрации Варгашинского района. Материалы заседания  рабочей комиссии  оформляются протоколом.
Раздел III. Порядок предварительного рассмотрения кандидатур рабочей комиссией по присвоению звания «Почетный гражданин
Варгашинского района»
9.Для организации работы по предварительному рассмотрению кандидатур для присвоения звания «Почетный гражданин Варгашинского района» создается рабочая комиссия по присвоению звания «Почетный гражданин Варгашинского района» (далее – комиссия) в количестве 7 человек, состоящая из представителей:

- Администрации Варгашинского района,

- Варгашинской районной Думы,

- трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности,

- общественных объединений.
10.В своей деятельности комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, Уставом Варгашинского района Курганской области, а также настоящим Положением.

11.Комиссия в пределах своей компетенции оценивает представления к награждению, представляет заключения о возможном награждении, заключения об отклоненных кандидатурах.

12.Комиссия имеет право привлекать для участия в своей деятельности инициаторов ходатайств на присвоение звания «Почетный гражданин Варгашинского района».
13.Персональный состав комиссии утверждается правовым актом Администрации Варгашинского района. Комиссия действует на общественных началах.

14.Заседания комиссии проводятся по мере поступления ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин Варгашинского района».

15.Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей ее членов.

16.Председатель комиссии осуществляет руководство работой комиссии, распределяет обязанности между членами комиссии.

17.Заместитель председателя комиссии выполняет обязанности председателя комиссии в случае отсутствия председателя комиссии, а также осуществляет по поручению председателя комиссии иные полномочия.

18.Секретарь комиссии ведет делопроизводство, принимает поступающие в комиссию документы, проверяет правильность их оформления, готовит их для рассмотрения на заседании комиссии.

19.На итоговом заседании комиссии, проводимом до 10 февраля, решение о представлении в Варгашинскую районную Думу кандидатов к присвоению звания «Почетный гражданин Варгашинского района» принимается в следующем порядке:

- председатель комиссии докладывает об итогах работы комиссии и предоставляет слово для представления своих кандидатов инициаторам ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин Варгашинского района»;

- решение комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии;
- на заседаниях комиссии ведется протокол, в котором фиксируются принятые решения и результаты голосования;
- решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии и секретарем комиссии, а в отсутствие председателя комиссии – заместителем председателя комиссии и секретарем комиссии;
- решение комиссии и материалы, поступившие в комиссию на всех претендентов на звание «Почетный гражданин Варгашинского района» направляются в Варгашинскую районную Думу.
Раздел IV. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин Варгашинского района»

20.Депутаты Варгашинской районной Думы на заседании постоянной комиссии Варгашинской районной Думы по социальной политике рассматривают материалы и рекомендации рабочей комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин Варгашинского района» и принимают решение о рассмотрении вопроса на заседании Варгашинской районной Думы.

21.Перед принятием решения Варгашинской районной Думы о присвоении звания «Почетный гражданин Варгашинского района» кому-либо из претендентов, депутаты Варгашинской районной Думы заслушивают информацию председателя рабочей комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин Варгашинского района» о проделанной работе по данному вопросу.

22.В случае, если ни один из кандидатов не получил по результатам голосования большинства голосов от присутствующих на заседании депутатов Варгашинской районной Думы, проводится повторное голосование.

23.В соответствии с итогами голосования депутаты Варгашинской районной Думы принимают решение о присвоении звания «Почетный гражданин Варгашинского района», но не более чем одному из числа претендентов на данное звание, получившим большинство голосов от присутствующих на заседании депутатов Варгашинской районной Думы.

23.1 В честь 90-летия образования Варгашинского района в 2014 году звание «Почетный гражданин Варгашинского района» присваивается двум гражданам из числа претендентов на данное звание.

(дополнен решением Варгашинской районной Думы от 20 августа 2013 года №30)

24.В соответствии с ходатайством рабочей комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин Варгашинского района» депутаты Варгашинской районной Думы на итоговом заседании могут рассмотреть вопрос о поощрении кандидатов, представленных к присвоению звания «Почетный гражданин Варгашинского района», но не удостоенных его в текущем году.

25.Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Варгашинского района» подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник».

(в ред. решения Варгашинской районной Думы от 1 февраля 2018 года №5)

Раздел V. Знаки отличия Почетных граждан Варгашинского района
26.Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Варгашинского района», на торжественном мероприятии, посвященном Дню образования Варгашинского района, вручаются: нагрудный знак Почетного гражданина Варгашинского района, удостоверение Почетного гражданина Варгашинского района и пожизненная ежегодная персональная денежная выплата в размере десяти тысяч рублей.
261 В случае присвоения звания «Почетный гражданин Варгашинского района» посмертно близким родственникам вручается нагрудный знак Почетный гражданин Варгашинского района.

(дополнен решением Варгашинской районной Думы от 26 февраля 2016 года №4)
27.Документом, подтверждающим факт присвоения лицу звания «Почетный гражданин Варгашинского района», является удостоверение Почетного гражданина Варгашинского района.

28.Имя Почетного гражданина Варгашинского района заносится в Книгу Почетных граждан Варгашинского района в хронологическом порядке.

29.Книга Почетных граждан Варгашинского района постоянно ведется и хранится в Администрации Варгашинского района.

30.Описание нагрудного знака Почетного гражданина Варгашинского района и удостоверения Почетного гражданина Варгашинского района устанавливается приложением к настоящему Положению.
Раздел VI. Права и льготы Почетных граждан Варгашинского района
31.Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Варгашинского района», которым назначена пенсия в соответствии с законодательством Российской Федерации, имеют право на пожизненную ежегодную персональную денежную выплату в размере 10000 рублей.

32.Порядок предоставления пожизненной ежегодной персональной денежной выплаты, предусмотренной пунктом 31 настоящего раздела, устанавливается Администрацией Варгашинского района.

33.Пожизненная ежегодная персональная денежная выплата, предусмотренная пунктом 31 настоящего раздела, выплачивается за счет средств бюджета Варгашинского района.

34.Почетный гражданин Варгашинского района имеет право:
- на внеочередной прием должностными лицами органов местного самоуправления Варгашинского района, руководителями муниципальных предприятий и учреждений;

- присутствовать в качестве почетного гостя на торжественных мероприятиях, посвященных государственным и районным праздникам, памятным датам и событиям, проводимых Администрацией Варгашинского района и Варгашинской районной Думой.
35. Информация о предоставлении мер социальной поддержки, в виде пожизненной ежегодной персональной денежной выплаты в соответствии с настоящим Положением, размещается в  Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О государственной социальной помощи».
(дополнен решением Варгашинской районной Думы от 31 мая 2018 года № 28)

Приложение к Положению
                                                                             о присвоении звания
                                                                                 «Почетный гражданин
                                                                                    Варгашинского района»

1. Описание нагрудного знака Почетного гражданина
Варгашинского района
1.Нагрудный знак Почетного гражданина Варгашинского района имеет форму правильного круга диаметром 28 мм. В центре на лицевой стороне знака расположено выпуклое изображение герба Варгашинского района. Вокруг изображения герба Варгашинского района надпись по окружности выпуклыми буквами «Почетный гражданин Варгашинского района». На оборотной стороне нагрудного знака нарезается его номер.

2. Нагрудный знак Почетного гражданина Варгашинского района при помощи ушка и звена соединяется с прямоугольной колодкой шириной 25 мм и высотой 16 мм, на которой эмалью выполнено изображение флага Варгашинского района. Колодка на оборотной стороне имеет булавку для прикрепления знака к одежде.

3. Нагрудный знак Почетного гражданина Варгашинского района носится на правой стороне груди.

2. Описание удостоверения Почетного гражданина

Варгашинского района
5.Удостоверение Почетного гражданина Варгашинского района представляет собой книжечку размером 90 на 60 мм в твердой обложке красного цвета.
6.На лицевой стороне удостоверения помещены выполненные золотым тиснением: вверху, в центре - изображение герба Варгашинского района, под ним в две строки слова «Почетный гражданин Варгашинского района».
7.На левой внутренней стороне удостоверения вверху, в центре помещается изображение герба Варгашинского района, а ниже в две строки слова «Варгашинский район Курганской области». На остальной части левой внутренней стороны удостоверения имеется текст следующего содержания:

«Удостоверение №__ Почетного гражданина Варгашинского района
Гражданин (гражданка) (фамилия, имя, отчество) удостоен (удостоена) звания «Почетный гражданин Варгашинского района».

Глава Варгашинского района ____________________».

8. На правой внутренней стороне удостоверения в левом верхнем углу помещается фотография лица, которому присвоено звание Почетного гражданина Варгашинского района, размером 30 на 35 мм. Рядом с фотографией имеется надпись:

«Звание присвоено решением Варгашинской районной Думы № __ от «__» ________ ____ г.».

9. Внутренние стороны обложки удостоверения изготавливаются из специальной бумаги, выполненной в цветах герба и флага Варгашинского района.

Все надписи на внутренней стороне удостоверения выполняются черной краской.

10. Удостоверение подписывается Главой Варгашинского района. На правой внутренней стороне удостоверения ставится гербовая печать Администрации Варгашинского района, оттиск которой накрывает левый нижний угол фотографии.